Протокол проведения

методического объединения учителей истории и обществознания
от 30.10.2012 г.

Тема: ФГОС нового поколения. История и обществознание: перспективы реализации
Повестка дня:
1. Структура основной образовательной программы основного общего образования (Павлова Н. С., методист МБОУ ДПО «ИМЦ Тисульского района»)

2. Принципы работы над составлением рабочей программы по истории и обществознанию в соответствии с ФГОС. (Калинович Е. Б.)

3. Продуктивные методы обучения в системе подготовки обучающихся к ЕГЭ и ГИА по истории и обществознанию (Зинченко С. С.)

4. Эссе на уроках обществознания (Попкова Е. Ю.)

Присутствовали: 10 человека

Слушали:

1. Павлову Н.С., методиста МБОУ ДПО «ИМЦ Тисульского района»

2. Калинович Е. Б., руководителя РМО учителей истории и обществознания
3. Зинченко С. С., учителя истории и обществознания МАОУ Тисульской СОШ №1
4. Попкову Е. Ю., учителя истории и обществознания МБОУ Комсомольской СОШ
Решили:

1) Продолжить изучение структуры рабочей программы по истории и обществознанию в соответствии с ФГОС
2) Учителям Хребтовой Т. Н. и Попковой Т. Н. до 17 декабря 2012 года разработать диагностический инструментарий для проведения мониторинга качества образовательных достижений по обществознанию обучающихся 9 и 11 классов.
3) В рамках методического объединения обсудить результаты диагностического тестирования по обществознанию обучающихся 9 и 11 класов.
4) Обеспечить методическую помощь педагогам, работающим в классах комплектах.
Методист МБОУ ДПО

«ИМЦ Тисульского района»                                                                        Н. С. Павлова